
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 20/P DEL 21 FEBBRAIO 2025  

 

OGGETTO: 

Approvazione spesa presunta da sostenere per l’acquisto di carburante per 

gli automezzi del Consorzio. L’acquisto avverrà tramite l’utilizzo di carte-

carburante presso le stazioni di servizio ENI ed ITALIANA PETROLI. L’importo 

complessivo della spesa presunta, per l’anno 2025, sarà rispettivamente di € 

22.000,00 e di € 18.000,00. (I/24). 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO 
 

 che il parco macchine del Consorzio è così costituito: 

 

Mezzo Targa 
Data 

immatricolazione 

PERSONALE UFFICI 

Fiat Bravo Direttore DK 481 RP 31/07/2007 

Fiat panda 0.9 Turbo Natural 

Power 
Ing. Paolo Rosi FL 970 NL 12/03/2018 

Fiat Panda 4x4 Ing. Gianni Paris DE 407 DL 06/09/2006 

Fiat Panda 4x4 Uff. Irrigazione ET 539 XS 29/01/2014 

PERSONALE OPERAIO 

Fiat Panda 4x4 Sig. Andrea Galli EG 185 HX 22/02/2011 

Fiat Panda  Operai BD 107 FE 30/04/1999 

Fiat Panda 4x4 Operai EC 073 CP  13/04/2010 

Fiat Ducato – furgone  Operai stagionali EH 841 XM 09/06/2011 

Fiat Ducato - furgone Operai stagionali EH 842 XM 09/06/2011 

Mahindra GOA Operai EZ 506 GD 16/06/2015 

Fiat Doblò Cargo Sig. Giorgio Rosati  EZ 422 RV 26/06/2015 

Fiat Doblò Cargo 1.60 Multijet 

105 CV SX 
Sig. Marcello Marcelli FL 971 NL 12/03/2018 

Fiat Panda Operai CD 244 XS 28/02/2003 

Fiat Panda Van Sig. Fabrizio Agostinelli FG 166 JX 14/09/2022 

Iveco mod. 35C15 Operai FK 934 YM 31/10/2022 

Fiat Ducato Maxi Operai DA 271 MM 22/03/2006 

 

ATTESO 
 

 che il Consorzio, al fine di poter effettuare i rifornimenti necessari, ha stipulato due contratti con ENI spa 

ed ITALIANA PETROLI spa, per usufruire del servizio “Carta-Carburante”, denominato rispettivamente 

“MyMulticard” e “Cartamaxima”; 

 che la fatturazione, da parte delle due Società, avviene con cadenza quindicinale, riepilogando il codice 

del veicolo, la data prelievo, il quantitativo e gli sconti praticati; 



 che le sopra citate fatture sono addebitate direttamente sul c/c di tesoreria;  

 

DOVENDO 

 

 impegnare la spesa presunta per l’anno 2025 è stato preso come riferimento il costo arrotondato, 

sostenuto nell’esercizio precedente: 

 

compagnia 
importo 

€ 

ENI S.p.A. 22.000,00 

ITALIANA PETROLI S.p.a. 18.000,00 

totale 40.000,00 

 

VISTI 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma 

della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati in 

modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato con 

Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 che si ritengono rispettati i criteri di cui all’art. 49, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la struttura di 

mercato di che trattasi è molto problematica, le alternative sono difficilmente reperibili e il grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale non è replicabile, sia da un 

punto di vista professionale che economico; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 31.01.2025, 

ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare e a far 

rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.”; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 20.02.2025; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di avere costantemente a disposizione carburante per i 

mezzi consortili, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di autorizzare il pagamento delle fatture ricevute dall’ENI S.p.A. e dall’ITALIANA PETROLI S.p.A. per i 

rifornimenti che verranno effettuati sugli autoveicoli del Consorzio, con prelievo dalle pompe, tramite 

carte carburante; 

 di imputare la spesa complessiva presunta in € 40.000,00 sul Cap.170 del Bilancio 2025 c/competenza 

che presente le seguenti disponibilità: 

 

– Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli 

impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, assicurazioni 

e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a carico del 

Consorzio) - gestione automezzi 

455.000,00 

– Spesa impegnata all’atto della Delibera -63.960,34 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -40.000,00 

– Importo residuo 351.039,66 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

                        IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 25 febbraio 2025  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 25 febbraio 2025 al 12 marzo 

2025. 

Spoleto, 25 febbraio 2025 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


